



Processo Nº 002/2019  
Fis Nº: 181  
Rubrica: A

**ESTADO DO MARANHÃO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE**  
**CNPJ: 01.621.920/0001-90**  
**ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 001/2019**

OBJETO: Aquisição de materiais de construção, pintura, acessórios, sanitário, destinado a pintura e manutenção do prédio da Câmara Municipal de Ribamar Fiquene/MA.

Às 08:00hs (oito) horas do dia 25/01/2019, reuniram-se a pregoeira, Sra. Iara Rodrigues Miranda, e a respectiva equipe de apoio, Sra. Alessandra Neres Marinho da Silva e Rivka da Rocha Frazão Lopes, de acordo com a portaria nº 009/2018, para abertura da sessão pública de licitação, modalidade Pregão Presencial nº 001/2019, processo administrativo nº 002/2019. A pregoeira deu início a sessão fazendo chamada das empresas credenciadas, presentes:

**DISTIMAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**  
CNPJ: 10.779.520/0001-06  
REPRESENTANTE LEGAL CREDENCIADO: Sra. AMANDA SILVA DOS SANTOS

\*DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO ANEXADOS NO PRESENTE PROCESSO.

A pregoeira deu continuidade a sessão, abrindo os envelopes 01 - Propostas de Preços, onde foi constatado que as mesmas atendiam os requisitos do edital da presente licitação, sendo consideradas classificadas, dando continuidade, a Pregoeira abriu fase de lance com a licitante DISTIMAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA,, os preços ofertados foram aceitos pela pregoeira, conforme MAPA DE APURAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO em anexo.

A Pregoeira deu continuidade, abrindo os envelopes de Habilitação da empresa DISTIMAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. Os documentos foram colocados na mesa para que o representante legal presente e a equipe de apoio rubricassem, e os mesmos foram analisados. Após análise a Pregoeira decidiu habilitar as empresas DISTIMAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, pois a mesma atendia os requisitos do edital.

A Pregoeira perguntou ao presente se desejaria entrar com recursos, contra os atos praticados na sessão, onde o mesmo respondeu negativamente, dando continuidade a Pregoeira, declarou as empresas DISTIMAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, vencedora de todos os itens, com proposta apresentada no valor total de R\$ 11.534,70 (onze mil quinhentos e trinta e quatro reais e setenta centavos).

Nada mais a registrar em Ata a Pregoeira encerrou a sessão sendo que esta Ata, após lida, foi assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e Licitante presente.

Iara Rodrigues Miranda  
Pregoeira

Rivka da Rocha Frazão Lopes  
Membro

Alessandra Neres Marinho da Silva  
Membro



Processo Nº 002/2019  
Fis Nº: 182  
Rubrica: A

**ESTADO DO MARANHÃO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE**  
**CNPJ: 01.621.920/0001-90**  
Pregoeira:

\_\_\_\_\_  
Sra. Iara Rodrigues Miranda

Equipe de Apoio:

\_\_\_\_\_  
Sra. Alecsandra Neres Marinho da Silva

\_\_\_\_\_  
Sra. Rivka da Rocha Frazão Lopes

Licitantes:

DISTIMAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 10.779.520/0001-06

REPRESENTANTE LEGAL CREDENCIADO: Sra. AMANDA SILVA DOS SANTOS

OBJETO: Aquisição de materiais de construção, pintura, acessórios, sanitário, destinado a pintura e manutenção do prédio da Câmara Municipal de Ribamar  
 ABERTURA: 25.01.2019 AS 08:00hrs

EMPRESAS PARTICIPANTES: A - DISTIMAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

PROPOSTA VENCEDORA							
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO							
MPRES.	CLASSIFICAÇÃO	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
A	1°	1	Fechadura oxidada externa	UND	2	R\$ 102,00	R\$ 204,00
A	1°	2	Ducha higiênica	UND	2	R\$ 79,00	R\$ 158,00
A	1°	3	Porta papel higiênico	UND	2	R\$ 65,00	R\$ 130,00
A	1°	4	Porta sabonete líquido	UND	2	R\$ 75,00	R\$ 150,00
A	1°	5	Porta papel toalha	UND	2	R\$ 99,00	R\$ 198,00
A	1°	6	Espelho p/ banheiro	UND	2	R\$ 88,00	R\$ 176,00
A	1°	7	Argamassa c/20kg porcelanato	PCT	6	R\$ 50,00	R\$ 300,00
A	1°	8	Piso Porcelanato	MTS	24	R\$ 54,00	R\$ 1.296,00
A	1°	9	Rejunte flexível pct com 5kg	PCT	3	R\$ 55,00	R\$ 165,00
A	1°	10	Espaçador de cerâmica	UND	5	R\$ 3,80	R\$ 19,00
A	1°	11	Válvula comum	UND	2	R\$ 4,70	R\$ 9,40
A	1°	12	Acento sanitário simples	UND	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
A	1°	13	Bacia p/ caixa acoplada	UND	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00
A	1°	14	Caixa p/ bacia	UND	1	R\$ 298,00	R\$ 298,00
A	1°	15	Parafuso para vaso nº 10	UND	4	R\$ 1,90	R\$ 7,60
A	1°	16	Engate 50CM	UND	2	R\$ 6,80	R\$ 13,60
A	1°	17	Lavatório para coluna	UND	1	R\$ 158,00	R\$ 158,00
A	1°	18	Coluna para lavatório	UND	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
A	1°	19	Veda anel	UND	2	R\$ 11,00	R\$ 22,00
A	1°	20	Bandeja de pintura media	UND	3	R\$ 37,00	R\$ 111,00

PROPOSTA INICIAL		
EMPRESA	ITEM	V. UNT.
A	1	R\$ 107,50
A	2	R\$ 80,80
A	3	R\$ 65,65
A	4	R\$ 75,05
A	5	R\$ 104,20
A	6	R\$ 89,00
A	7	R\$ 50,45
A	8	R\$ 56,60
A	9	R\$ 57,00
A	10	R\$ 3,85
A	11	R\$ 4,80
A	12	R\$ 36,50
A	13	R\$ 290,00
A	14	R\$ 302,00
A	15	R\$ 2,00
A	16	R\$ 6,90
A	17	R\$ 158,80
A	18	R\$ 153,50
A	19	R\$ 11,20
A	20	R\$ 37,40

EMPRESA A					EMPRESA B				
EMPRESA A					EMPRESA B				
FASE DE LANCES									
RODADA 1	RODADA 2	RODADA 3	RODADA 4	RODADA 1	RODADA 2	RODADA 3	RODADA 4		
0	-	-	-	-	-	-	-		
-	-	-	-	-	-	-	-		
-	-	-	-	-	-	-	-		
-	-	-	-	-	-	-	-		
-	-	-	-	-	-	-	-		
-	-	-	-	-	-	-	-		
-	-	-	-	-	-	-	-		
-	-	-	-	-	-	-	-		
-	-	-	-	-	-	-	-		
-	-	-	-	-	-	-	-		
-	-	-	-	-	-	-	-		
-	-	-	-	-	-	-	-		
-	-	-	-	-	-	-	-		
-	-	-	-	-	-	-	-		
-	-	-	-	-	-	-	-		
-	-	-	-	-	-	-	-		
-	-	-	-	-	-	-	-		
-	-	-	-	-	-	-	-		
-	-	-	-	-	-	-	-		
-	-	-	-	-	-	-	-		

FASE DE NEGOCIAÇÃO			
EMPRESA	ITEM	V. UNIT.	V. TOTAL
A	1	R\$ 102,00	R\$ 204,00
A	2	R\$ 79,00	R\$ 158,00
A	3	R\$ 65,00	R\$ 130,00
A	4	R\$ 75,00	R\$ 150,00
A	5	R\$ 99,00	R\$ 198,00
A	6	R\$ 88,00	R\$ 176,00
A	7	R\$ 50,00	R\$ 300,00
A	8	R\$ 54,00	R\$ 1.296,00
A	9	R\$ 55,00	R\$ 165,00
A	10	R\$ 3,80	R\$ 19,00
A	11	R\$ 4,70	R\$ 9,40
A	12	R\$ 35,00	R\$ 70,00
A	13	R\$ 280,00	R\$ 280,00
A	14	R\$ 298,00	R\$ 298,00
A	15	R\$ 1,90	R\$ 7,60
A	16	R\$ 6,80	R\$ 13,60
A	17	R\$ 158,00	R\$ 158,00
A	18	R\$ 150,00	R\$ 150,00
A	19	R\$ 11,00	R\$ 22,00
A	20	R\$ 37,00	R\$ 111,00

*Lara Rodrigues Miranda*  
 Pregoeira

*Rivka da Rocha Frazão Lopes*  
 Membro

*Alexsandra Neres Marmho da Silva*  
 Membro

Processo Nº 0021/2019  
 Fis. Nº. 183  
 Rubrica: *A*

A	1*	21	Brocha p/ cal grande	UND	2	R\$ 6,40	R\$ 12,80
A	1*	22	Garfo p/rolo 23cm	UND	3	R\$ 9,00	R\$ 27,00
A	1*	23	Espátula 10cm	UND	2	R\$ 9,90	R\$ 19,80
A	1*	24	Espátula 12,5cm	UND	4	R\$ 31,00	R\$ 124,00
A	1*	25	Fita crepe G	UND	2	R\$ 14,00	R\$ 28,00
A	1*	26	Massa corrida acrílica 3,6l	UND	3	R\$ 27,00	R\$ 81,00
A	1*	27	Massa corrida pva 18l	UND	10	R\$ 52,00	R\$ 520,00
A	1*	28	Lixa para massa/madeira	UND	100	R\$ 1,10	R\$ 110,00
A	1*	29	Lixa para ferro	UND	80	R\$ 3,20	R\$ 256,00
A	1*	30	Massa acrílica 3,6l	UND	2	R\$ 38,00	R\$ 76,00
A	1*	31	Massa acrílica 18l	UND	2	R\$ 110,00	R\$ 220,00
A	1*	32	Rolo c/lã carneiro 5cm	UND	2	R\$ 9,00	R\$ 18,00
A	1*	33	Rolo c/lã carneiro 15cm	UND	3	R\$ 20,00	R\$ 60,00
A	1*	34	Rolo de Lã 23cm anti-gotas	UND	4	R\$ 29,00	R\$ 116,00
A	1*	35	Rolo espuma 5cm	UND	1	R\$ 4,50	R\$ 4,50
A	1*	36	Rolo espuma 9cm	UND	2	R\$ 5,80	R\$ 11,60
A	1*	37	Selador acrílico 18L	UND	3	R\$ 78,00	R\$ 234,00
A	1*	38	Selador acrílico 3,6L	UND	1	R\$ 26,00	R\$ 26,00
A	1*	39	Trincha 1'	UND	2	R\$ 3,80	R\$ 7,60
A	1*	40	Trincha 2'	UND	2	R\$ 6,40	R\$ 12,80
A	1*	41	Trincha 3'	UND	5	R\$ 13,00	R\$ 65,00
A	1*	42	Tinta acrílica 18l	UND	5	R\$ 148,00	R\$ 740,00
A	1*	43	Tinta acrílica 3,6l	UND	2	R\$ 54,00	R\$ 108,00
A	1*	44	Tinta acrílica turbo 3,6l	UND	2	R\$ 81,00	R\$ 162,00

A	21	R\$ 6,50	-	-	-	-
A	22	R\$ 9,50	-	-	-	-
A	23	R\$ 10,00	-	-	-	-
A	24	R\$ 32,40	-	-	-	-
A	25	R\$ 15,00	-	-	-	-
A	26	R\$ 28,30	-	-	-	-
A	27	R\$ 52,50	-	-	-	-
A	28	R\$ 1,30	-	-	-	-
A	29	R\$ 3,40	-	-	-	-
A	30	R\$ 38,50	-	-	-	-
A	31	R\$ 113,00	-	-	-	-
A	32	R\$ 9,70	-	-	-	-
A	33	R\$ 21,50	-	-	-	-
A	34	R\$ 29,50	-	-	-	-
A	35	R\$ 4,60	-	-	-	-
A	36	R\$ 5,90	-	-	-	-
A	37	R\$ 80,00	-	-	-	-
A	38	R\$ 27,00	-	-	-	-
A	39	R\$ 3,90	-	-	-	-
A	40	R\$ 6,50	-	-	-	-
A	41	R\$ 13,50	-	-	-	-
A	42	R\$ 160,00	-	-	-	-
A	43	R\$ 54,50	-	-	-	-
A	44	R\$ 81,50	-	-	-	-

A	21	R\$ 6,40	R\$ 12,80
A	22	R\$ 9,00	R\$ 27,00
A	23	R\$ 9,90	R\$ 19,80
A	24	R\$ 31,00	R\$ 124,00
A	25	R\$ 14,00	R\$ 28,00
A	26	R\$ 27,00	R\$ 81,00
A	27	R\$ 52,00	R\$ 520,00
A	28	R\$ 1,10	R\$ 110,00
A	29	R\$ 3,20	R\$ 256,00
A	30	R\$ 38,00	R\$ 76,00
A	31	R\$ 110,00	R\$ 220,00
A	32	R\$ 9,00	R\$ 18,00
A	33	R\$ 20,00	R\$ 60,00
A	34	R\$ 29,00	R\$ 116,00
A	35	R\$ 4,50	R\$ 4,50
A	36	R\$ 5,80	R\$ 11,60
A	37	R\$ 78,00	R\$ 234,00
A	38	R\$ 26,00	R\$ 26,00
A	39	R\$ 3,80	R\$ 7,60
A	40	R\$ 6,40	R\$ 12,80
A	41	R\$ 13,00	R\$ 65,00
A	42	R\$ 148,00	R\$ 740,00
A	43	R\$ 54,00	R\$ 108,00
A	44	R\$ 81,00	R\$ 162,00

CA

Lara Rodrigues Miranda  
Pregoeira

Rubrica da Rutha Frazão Lopes  
Membro

Alexandra Neres Marinho da Silva  
Membro

Processo Nº 0021/2019  
Fis. Nº. 184  
Rubrica: A

A	1*	45	Tinta Acrilica Semi-brilho 18lt	UND	6	R\$ 244,00	R\$ 1.464,00
A	1*	46	Vedapren	UND	2	R\$ 397,00	R\$ 794,00
A	1*	47	Vedacit	UND	1	R\$ 397,00	R\$ 397,00
A	1*	48	Thinner	UND	4	R\$ 75,00	R\$ 300,00
A	1*	49	Solvente	UND	3	R\$ 75,00	R\$ 225,00
A	1*	50	Liquibrilho	UND	3	R\$ 188,00	R\$ 564,00
A	1*	51	Esmalte sintético galão 3,6l	UND	6	R\$ 64,00	R\$ 384,00
A	1*	52	Veda rosca 50m	UND	3	R\$ 14,00	R\$ 42,00
A	1*	53	Torneira p/ jardim 3/4pret	UND	2	R\$ 5,20	R\$ 10,40
A	1*	54	Torneira p/ lavatório branco	UND	2	R\$ 11,00	R\$ 22,00
A	1*	55	Torneira p/ pia inox curta	UND	1	R\$ 32,00	R\$ 32,00
A	1*	56	Torneira p/ pia inox longa	UND	1	R\$ 54,00	R\$ 54,00
A	1*	57	Torneira com filtro inox	UND	1	R\$ 168,00	R\$ 168,00
A	1*	58	Registro PVC 20mm(1/2)	UND	2	R\$ 5,40	R\$ 10,80
A	1*	59	Registro PVC 25mm(3/4)	UND	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
A	1*	60	Registro PVC 32mm(3/4)	UND	1	R\$ 16,00	R\$ 16,00
A	1*	61	Registro Inox 20mm	UND	1	R\$ 36,00	R\$ 36,00
A	1*	62	Cano de descarga	UND	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
A	1*	63	Sifão 65cm	UND	2	R\$ 9,90	R\$ 19,80
VALOR TOTAL R\$							R\$ 11.534,70

A	45	R\$ 255,00	-	-	-	-
A	46	R\$ 399,00	-	-	-	-
A	47	R\$ 399,10	-	-	-	-
A	48	R\$ 76,00	-	-	-	-
A	49	R\$ 76,00	-	-	-	-
A	50	R\$ 190,00	-	-	-	-
A	51	R\$ 65,00	-	-	-	-
A	52	R\$ 15,00	-	-	-	-
A	53	R\$ 5,30	-	-	-	-
A	54	R\$ 11,90	-	-	-	-
A	55	R\$ 33,00	-	-	-	-
A	56	R\$ 55,00	-	-	-	-
A	57	R\$ 170,00	-	-	-	-
A	58	R\$ 5,50	-	-	-	-
A	59	R\$ 6,00	-	-	-	-
A	60	R\$ 17,00	-	-	-	-
A	61	R\$ 37,00	-	-	-	-
A	62	R\$ 16,00	-	-	-	-
A	63	R\$ 10,00	-	-	-	-

A	45	R\$ 244,00	R\$ 1.464,00
A	46	R\$ 397,00	R\$ 794,00
A	47	R\$ 397,00	R\$ 397,00
A	48	R\$ 75,00	R\$ 300,00
A	49	R\$ 75,00	R\$ 225,00
A	50	R\$ 188,00	R\$ 564,00
A	51	R\$ 64,00	R\$ 384,00
A	52	R\$ 14,00	R\$ 42,00
A	53	R\$ 5,20	R\$ 10,40
A	54	R\$ 11,00	R\$ 22,00
A	55	R\$ 32,00	R\$ 32,00
A	56	R\$ 54,00	R\$ 54,00
A	57	R\$ 168,00	R\$ 168,00
A	58	R\$ 5,40	R\$ 10,80
A	59	R\$ 5,00	R\$ 10,00
A	60	R\$ 16,00	R\$ 16,00
A	61	R\$ 36,00	R\$ 36,00
A	62	R\$ 15,00	R\$ 30,00
A	63	R\$ 9,90	R\$ 19,80
		R\$	11.534,70

CP

*Lara Rodrigues Miranda*  
Pregoeira

*Rivka da Rocha Frazão Lopes*  
Membro

*Alessandra Neves Marinho da Silva*  
Membro

Processo Nº 0021/2019  
Fis. Nº 185  
Rubrica: *[assinatura]*